
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 5Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 73/2017-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/16167,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 16 a 18 de janeiro de 2017, a fi m 
de participar de Reunião Conjunta com o Ministro da Justiça, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
Titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 74/2017-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/20029,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 39/2017-CCG, datada de 
11 de janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.290, de 12 
de janeiro de 2017, que exonerou SHIRLEY PEREIRA PIRES e 
nomeou ADELE DO SOCORRO SERRÃO PINHEIRO, para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 75/2017-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/20029,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 40/2017-CCG, datada de 11 de 
janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.290, de 12 de janeiro 
de 2017, que exonerou CLARISSA GADELHA MARTINS RAMOS 
e nomeou SHIRLEY PEREIRA PIRES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 
de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 76/2017-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/20029,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 41/2017-CCG, datada de 11 
de janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.290, de 12 de 
janeiro de 2017, que exonerou ADELE DO SOCORRO SERRÃO 
PINHEIRO e nomeou SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 138977

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 031/2017-PGE.G., 16 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
I - REVOGAR a Portaria n.º 714/2015-PGE.G. de 01.10.2015, 
que designou a servidora Ieda Andrade Fernandes, Id. Funcional 
54183840/2, como responsável pelo Gerenciamento do SIC-PA 
(Solicitações de Acesso à Informação – Pará).
II – DESIGNAR a Procuradora do Estado Lilian Mendes Haber, Id. 
Funcional 5859280/1, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste órgão/entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento do SIC-PA 
(Solicitações de Acesso à Informação – Pará), observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138963
Portaria nº 038/2017-PGE.G., 16 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Claudia Cartagenes Bouth 2009560/1 Nº 686/2016-PGE.G de 28.11.16 16.01.17
Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 686/2016-PGE.G de 28.11.16 17.01.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 138969

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e empresa 
EDITORA N.D.J. LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
54.102.785/0001-32.
DO OBJETO DO CONTRATO: assinatura dos periódicos: Boletim 
de Direito Administrativo – BDA; Boletim de Licitações e 
Contratos - BLC.
VALOR: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1424.6077. Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 18 de janeiro de 2017.

Protocolo: 138937

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 004/2017-GAB, de 16 de janeiro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

 Matrícula Servidor Período Usufruto Período
AquisitivoInício Fim

5824885/2 Acinildo Sérgio Miranda de Campos 02/10/2017 31/10/2017 2016/2017
55588331/4 Adilson Vasconcellos Jesus 10/07/2017 08/08/2017 2016/2017
57216756/1 Adriana Pinto de Figueiredo 03/04/2017 02/05/2017 2014/2015
57192226/1 Ana Lucia de Morais Silva 11/09/2017 10/10/2017 2016/2017
5409721/2 Ana Marly Lameira da Silva 03/07/2017 01/08/2017 2016/2017
57173602/5 Anete de Cássia Monteiro da Silva 17/07/2017 15/08/2017 2016/2017
5920549/1 Eleissandra Barata Lima 19/07/2017 17/08/2017 2016/2017
54187015/3 Fábio Guedes Salgado 13/07/2017 11/08/2017 2016

51855698/4 João Augusto Barbosa Tavares 17/07/2017 15/08/2017 2016/2017
5904790/3 João Paulo Souza Ribeiro 02/10/2017 31/10/2017 2016/2017
55588532/1 José Augusto de Souza Souza 17/07/2017 15/08/2017 2016/2017
5656400/2 José Augusto Nogueira da Silva 11/09/2017 10/10/2017 2016/2017
5908119/2 José Menezes Batista dos Santos 01/08/2017 30/08/2017 2016/2017
761435/1 Luis Cláudio Lopes Sacramento 16/10/2017 14/11//2017 2016/2017
8002568/1 Luiz Alves de Azevedo 03/07/2017 01/08/2017 2016/2017
5759765/2 Marcelo Dias Paredes 02/5/2017 31/05/2017 2016/2017
55588332/1 Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira 08/08/2017 06/09/2017 2016/2017
57173475/2 Márcio dos Santos Abraão 29/06/2017 28/07/2017 2016/2017
5333520/2 Maria Auxiliadora Neves Sampaio 03/07/2017 01/08/2017 2016/2017
3281124/1 Maria da Graça Soares Ribeiro 11/12/2017 09/012018 2016/2017
8093172/2 Maria do Carmo Pereira de Melo 19/06/2017 18/07/2017 2016/2017
6120709/1 Neusa Conceição de Almeida 17/07/2017 15/08/2017 2016/2017
5900975/3 Norma Conceição Melo Lima da Rocha 01/11/2017 30/11/2017 2016/2017
55588396/1 Paulo George Lopes Machado 17/07/2017 15/08/2017 2016/2017
55588528/1 Renato Rômulo Figueira Almeida 15/05/2017 13/06/2017 2016/2017
761699/1 Rita de Jesus Gomes de Castro 16/08/2017 14/09/2017 2016
8011818/1 Roberto Carlos Alves Mendes 01/09/2017 30/09/2017 2016/2017
57196324/1 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 01/08/2017 30/08/2017 2016/2017

28509/1 Sebastião da Silva Corrêa 16/06/2017 15/07/2017 2016/2017
55587430/5 Silvio Afonso da Silva Martins Filho 19/06/2017 18/07/2017 2016/2017
5899045/1 Tereza Cristina Pinto Lobato 02/05/2017 31/05/2017 2016/2017
57175776/2 Vanda Araújo Neves 26/06/2017 25/07/2017 2015/2016
5140889/1 Vera Lúcia Silva da Costa 11/12/2017 09/01/2018 2015/2016
57191342/1 Verônica Maria Rodrigues Reis 13/07/2017 11/08/2017 2015/2016
80846044/3 Victor Corrêa Genú 03/07/2017 01/08/2017 2016/2017

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor Geral do Estado

Protocolo: 138860

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 033 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/524007.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GILVAN NASCIMENTO DOS SANTOS, Mat. 5901420/1, 
do cargo de Maqueiro, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 30/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 138638
PORTARIA N° 036 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/5932.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUTH LEA DA GAMA CRISTO, Mat. 54191604/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 06/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 138642
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 037 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/436056.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVAN DOS SANTOS CORREA, Mat. 57194207/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Janeiro 
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 138643
PORTARIA N° 031 DE 13 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


